TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUI

Ata Nº 109

ATA DA 108ª SESSÃO, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023

SESSÃO JUDICIÁRIA ORDINÁRIA POR VIDEOCONFERÊNCIA

PRESIDENTE – DESEMBARGADOR JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas e quatro minutos, reuniu-se, por videoconferência, o Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Piauí,
sob a Presidência em exercício do Excelentíssimo Senhor Desembargador José James Gomes Pereira.
Presentes,  no  ambiente  eletrônico,  os  Excelentíssimos  Senhores:  Desembargador  Aderson  Nogueira;
Juízes Doutores Lucas Rosendo Máximo de Araújo,  Charlles Max Pessoa Marques da Rocha,  Lirton
Nogueira Santos e Guilardo Cesá Medeiros Graça (convocado). Presente, na sala de videoconferência, o
Procurador  Regional  Eleitoral  Doutor  Alexandre  Assunção  e  Silva.  Ausências  justificadas  do
Desembargador  Erivan  Lopes  e  do  Juiz  Kelson  Carvalho  Lopes  da  Silva.  Havendo número  legal,  o
Desembargador Presidente declarou aberta a Sessão. Foi lida e aprovada a ata da 107ª sessão.

EXPEDIENTE: Constou do seguinte:

OFÍCIO Nº 278/  2023 – TRE/PRESI,  de  20 de  novembro de  2023,  da  lavra  de  sua
Excelência  o  Presidente  em  exercício,  Desembargador  José  James  Gomes  Pereira,  dirigido  ao  Juiz
Sebastião Firmino Lima Filho, Membro Substituto da Corte, nos seguintes termos:

“Cumprimentando-o,  em  atenção  ao  estabelecido  no  art.  9º,  caput,  e  no  art.  6º  do
Regimento Interno do TRE-PI,  convocando-o para integrar  a  Corte  deste Regional  no período 20 de
novembro a 19 de dezembro de 2023,  considerando o afastamento,  por motivo de férias,  do Juiz de
Direito Dr. Kelson Carvalho Lopes da Silva.”

CONVITE  para  a  posse  do  Dr.  NAZARENO  CÉSAR  MOREIRA  RÊIS  e  do  Dr.
BRUNNO CHRISTIANO CARVALHO CARDOSO na Egrégia Corte Eleitoral, nos seguintes termos:

“O  Presidente  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  Desembargador  ERIVAN
LOPES, e o Vice- Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, Desembargador JOSÉ JAMES GOMES
PEREIRA,  têm a honra de convidá-lo (a)  para a  solenidade de posse dos Excelentíssimos Senhores
NAZARENO CÉSAR MOREIRA RÊIS e BRUNNO CHRISTIANO CARVALHO CARDOSO nos
cargos de Juízes da Egrégia Corte Eleitoral classe Juiz Federal, titular e substituto, respectivamente, para o
biênio 2023/2025.

Data: 27 de novembro de 2023. Horário: 10h. Local: plenário do TRE-PI”

JULGAMENTOS

SEI/TRE-PI - 0001962668 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 5 30/11/2023, 11:50

EXTRAPAUTA

RECURSO ELEITORAL Nº 0600195-38.2020.6.18.0029.
ORIGEM: PIO IX/PI (29ª ZONA ELEITORAL).
RELATOR: JUIZ GUILARDO CESÁ MEDEIROS GRAÇA
RESUMO: RECURSO ELEITORAL - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL -
PROPAGANDA IRREGULAR - CONDUTA VEDADA - ABUSO DE PODER DE
AUTORIDADE/POLÍTICO - PARCIAL PROCEDÊNCIA- APLICAÇÃO DE MULTA
RECORRENTE/RECORRIDO: PROGRESSISTAS, COMISSÃO PROVISORIA MUNICIPAL DE
PIO IX/PI
ADVOGADAS: CLARISSA FONSECA MAIA (OAB/PI: 3.936), GIOVANA FERREIRA MARTINS
NUNES SANTOS (OAB/PI: 3.646) E GEÓRGIA FERREIRA MARTINS NUNES (OAB/PI: 4.314)
RECORRENTE/RECORRIDO: FANUEL ADAUTO DE ALENCAR ANDRADE
ADVOGADOS: MARCUS VINÍCIUS SANTOS SPÍNDOLA RODRIGUES (OAB/PI: 12.276) E
THIAGO CARTUCHO MADEIRA CAMPOS (OAB/PI: 7.555)
RECORRENTE/RECORRIDO: JONATHAS LEITE DE SOUZA
ADVOGADOS: DIOGO JOSENNIS DO NASCIMENTO VIEIRA (OAB/PI: 8.754), LUIZ TIAGO
SILVA FRAGA (OAB/PI: 12.091) E MARCUS VINÍCIUS SANTOS SPÍNDOLA RODRIGUES
(OAB/PI: 12.276)
RECORRIDAS: MAGALY ANTÃO DE CARVALHO, REGINA COELI VIANA DE ANDRADE E
SILVA
ADVOGADOS: MARCUS VINÍCIUS SANTOS SPÍNDOLA RODRIGUES (OAB/PI: 12.276) E
THIAGO CARTUCHO MADEIRA CAMPOS (OAB/PI: 7.555)
RECORRIDO: GUTEMBERG FERREIRA DA COSTA
ADVOGADOS: MARCUS VINÍCIUS SANTOS SPÍNDOLA RODRIGUES (OAB/PI: 12.276), LUIZ
TIAGO SILVA FRAGA (OAB/PI: 12.091)
RECORRIDO: JOSÉ MESQUITA VIANA DE ANDRADE
ADVOGADO: MARCUS VINÍCIUS SANTOS SPÍNDOLA RODRIGUES (OAB/PI: 12.276)
RECORRIDO: JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS
ADVOGADO: GERMANO TAVARES PEDROSA E SILVA (OAB/PI: 5.952)
RECORRIDA: JULIANA KATARINA CADENA DA SILVA
ADVOGADA(O/S): MARCUS VINÍCIUS SANTOS SPÍNDOLA RODRIGUES (OAB/PI: 12.276) E
THAYS MARTINS MOURA LUZ (OAB/PI: 13.670)
RECORRIDO: SILAS NORONHA MOTA
ADVOGADAS: CLARISSA FONSECA MAIA (OAB/PI: 3.936), GEÓRGIA FERREIRA MARTINS
NUNES (OAB/PI: 4.314) E GIOVANA FERREIRA MARTINS NUNES SANTOS (OAB/PI: 3.646)
DECISÃO: Julgamento adiado para a Sessão do dia 27.11.23, por ausência de quórum legal.
Composição: Desembargador José James Gomes Pereira (Presidente em exercicio) e Aderson Nogueira
(convocado); Juízes Doutores Lucas Rosendo Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da
Rocha, Lirton Nogueira Santos e Guilardo Cesá Medeiros Graça (Convocado). Ausências justificadas do
Desembargador Erivan Lopes e do Juiz Kelson Carvalho Lopes da Silva.

PAUTA

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601246-06.2022.6.18.0000.
ORIGEM: TERESINA/PI.
RELATOR: JUIZ LUCAS ROSENDO MÁXIMO DE ARAÚJO
RESUMO: PRESTAÇÃO DE CONTAS - CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇÕES 2022

SEI/TRE-PI - 0001962668 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 5 30/11/2023, 11:50

INTERESSADO: ANTÔNIO ARAÚJO MARTINS NETO
ADVOGADO: KAROL WOJTYLA DE OLIVEIRA MARTINS (OAB/PI: 13.772)
SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.
DECISÃO: ACORDAM os Juízes do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, por unanimidade, na forma do
voto do Relator e em parcial consonância com o parecer ministerial, DESAPROVAR as contas prestadas
por ANTÔNIO DE ARAÚJO MARTINS NETO, candidato a Deputado Federal nas Eleições de 2022,
com a aplicação das sanções e determinações definidas no voto do Relator.
Composição: Desembargador José James Gomes Pereira (Presidente em exercicio) e Aderson Nogueira
(convocado); Juízes Doutores Lucas Rosendo Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da
Rocha, Lirton Nogueira Santos e Guilardo Cesá Medeiros Graça (Convocado). Ausências justificadas do
Desembargador Erivan Lopes e do Juiz Kelson Carvalho Lopes da Silva.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601306-76.2022.6.18.0000.
ORIGEM: TERESINA/PI.
RELATOR: JUIZ LUCAS ROSENDO MÁXIMO DE ARAÚJO
RESUMO: PRESTAÇÃO DE CONTAS - CARGO - DEPUTADO FEDERAL - ELEIÇÕES 2022
INTERESSADA: CELENE FERNANDES DA SILVA
ADVOGADOS: DANIEL LEONARDO DE LIMA VIANA (OAB/PI: 12.306), FERNANDO GALVÃO
NETO (OAB/PI: 15.941), RODRIGO XAVIER PONTES DE OLIVEIRA (OAB/PI: 11.086) E
ADERSON BARBOSA RIBEIRO SÁ FILHO (OAB/PI: 12.963)
SUSTENTAÇÃO ORAL: Manifestou-se pela interessada, o advogado Aderson Barbosa Ribeiro Sá Filho
(OAB/PI: 12.963) sem procuração nos autos, o qual teve deferido pelo Relator pedido de juntada posterior
de procuração. Por sua vez, Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.
DECISÃO: ACORDAM os Juízes do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, por unanimidade, na forma do
voto do Relator e em parcial consonância com o parecer ministerial, APROVAR, COM RESSALVAS, as
contas apresentadas por CELENE FERNANDES DA SILVA, candidata a Deputada Federal nas Eleições
de 2022, nos termos do artigo 74, caput, inciso II, da Resolução TSE nº 23.607/2019.
Composição: Desembargador José James Gomes Pereira (Presidente em exercicio) e Aderson Nogueira
(convocado); Juízes Doutores Lucas Rosendo Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da
Rocha, Lirton Nogueira Santos e Guilardo Cesá Medeiros Graça (Convocado). Ausências justificadas do
Desembargador Erivan Lopes e do Juiz Kelson Carvalho Lopes da Silva.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600582-25.2020.6.18.0006.
ORIGEM: BARRAS/PI (6ª ZONA ELEITORAL).
RELATOR: JUIZ CHARLLES MAX PESSOA MARQUES DA ROCHA
RESUMO: RECURSO ELEITORAL - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE MANDATO ELETIVO -
ELEIÇÕES 2020 - ABUSO DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO -
PROCEDÊNCIA - INELEGIBILIDADE - APLICAÇÃO DE MULTA
RECORRENTE: EDILSON SÉRVULO DE SOUSA
ADVOGADO: EMMANUEL FÔNSECA DE SOUZA (OAB/PI: 4.555)
RECORRENTE: CYNARA CRISTIANA LAGES VERAS
ADVOGADOS: EMMANUEL FONSECA DE SOUZA (OAB/PI: 4.555) E HORÁCIO LOPES
MOUSINHO NEIVA (OAB/PI: 11.969)
RECORRENTES: ROBERTO RENE LAGES VERAS, JOVELINA FURTADO DE CASTRO,
ANTÔNIO LEITE NETO, IRLÂNDIO SALES DOS SANTOS E JOSÉ DO NASCIMENTO
CAVALCANTE
ADVOGADO: JOÃO EVANGELISTA DE SENA JÚNIOR (OAB/PI: 14.260)
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DO PIAUÍ
SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.
DECISÃO: Julgamento adiado para a sessão do dia 27.11.23, por determinação do Relator, em atenção a
pedido da parte autora (ID 22085193).
Composição: Desembargador José James Gomes Pereira (Presidente em exercicio) e Aderson Nogueira
(convocado); Juízes Doutores Lucas Rosendo Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da

SEI/TRE-PI - 0001962668 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 5 30/11/2023, 11:50

Rocha, Lirton Nogueira Santos e Guilardo Cesá Medeiros Graça (Convocado). Ausências justificadas do
Desembargador Erivan Lopes e do Juiz Kelson Carvalho Lopes da Silva.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600581-40.2020.6.18.0006.
ORIGEM: BARRAS/PI (6ª ZONA ELEITORAL).
RELATOR: JUIZ CHARLLES MAX PESSOA MARQUES DA ROCHA
RESUMO: RECURSO ELEITORAL - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL -
ELEIÇÕES 2020 - ABUSO DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO -
PROCEDÊNCIA - INELEGIBILIDADE - APLICAÇÃO DE MULTA
RECORRENTE: EDILSON SÉRVULO DE SOUSA
ADVOGADO: EMMANUEL FÔNSECA DE SOUZA (OAB/PI: 4.555)
RECORRENTE: ENEIDA DO REGO FORTES DE CARVALHO E SILVA
ADVOGADA: JÉSSICA TAYANNE RAMOS AZEVEDO (OAB/PI: 13320)
RECORRENTE: RAIMUNDO WILSON SÉRVULO DE SOUSA
ADVOGADA(O/S): JÉSSICA TAYANNE RAMOS AZEVEDO (OAB/PI: 13320), JOSÉ ÂNGELO
RAMOS CARVALHO (OAB/PI: 3.275), FLÁVIA FERNANDA FONTES BEZERRA (OAB/PI: 19.218)
E LUAN CANTANHEDE BEZERRA DE OLIVEIRA (OAB/PI: 17.571) 22052758
RECORRENTES: SCHARLET HORRANA LAGES SÉRVULO E IVANILDA SÉRVULO DE SOUSA
ADVOGADA(O/S): JÉSSICA TAYANNE RAMOS AZEVEDO (OAB/PI: 13320), JOSÉ ÂNGELO
RAMOS CARVALHO (OAB/PI: 3.275), LUAN CANTANHEDE BEZERRA DE OLIVEIRA (OAB/PI:
17.571), FLÁVIA FERNANDA FONTES BEZERRA (OAB/PI: 19.218)
RECORRENTE: CYNARA CRISTIANA LAGES VERAS
ADVOGADOS: EMMANUEL FONSECA DE SOUZA (OAB/PI: 4.555) E HORÁCIO LOPES
MOUSINHO NEIVA (OAB/PI: 11.969)
RECORRENTES: ROBERTO RENE LAGES VERAS, JOVELINA FURTADO DE CASTRO,
ANTÔNIO LEITE NETO, IRLÂNDIO SALES DOS SANTOS E JOSÉ DO NASCIMENTO
CAVALCANTE
ADVOGADOS: JOÃO EVANGELISTA DE SENA JÚNIOR (OAB/PI: 14.260) E LUAN
CANTANHEDE BEZERRA DE OLIVEIRA (OAB/PI: 17.571)
RECORRENTES: NILSON CASTRO DA SILVA, RAELSON CASTRO DA SILVA, ROSANA ALVES
CALISTA, KILSON SÉRVOLO CARVALHO E JOSÉ REGINO MELO LAGES
ADVOGADO: ALUÍSIO HENRIQUE DE HOLANDA FILHO (OAB/PI: 8.815)
RECORRENTE: JOÃO VICTOR MIRANDA RÊGO
ADVOGADOS: LUAN CANTANHEDE BEZERRA DE OLIVEIRA (OAB/PI: 17.571) E ALUÍSIO
HENRIQUE DE HOLANDA FILHO (OAB/PI: 8.815)
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DO PIAUÍ
SUSTENTAÇÃO ORAL: O Procurador Regional Eleitoral ratificou o parecer dos autos.
DECISÃO: Julgamento adiado para a sessão do dia 27.11.23, por determinação do Relator, em atenção a
pedido da parte autora (ID 22085196).
Composição: Desembargador José James Gomes Pereira (Presidente em exercicio) e Aderson Nogueira
(convocado); Juízes Doutores Lucas Rosendo Máximo de Araújo, Charlles Max Pessoa Marques da
Rocha, Lirton Nogueira Santos e Guilardo Cesá Medeiros Graça (Convocado). Ausências justificadas do
Desembargador Erivan Lopes e do Juiz Kelson Carvalho Lopes da Silva.

PUBLICAÇÃO EM SESSÃO: Não houve.

Nada mais  havendo a tratar,  o  Excelentíssimo Senhor Presidente em exercício deu por
encerrada a sessão às quinze horas e cinco minutos. E, para constar, eu, Danilo Carvalho Franco Pereira,
Secretário das Sessões Substituto,  lavrei  a presente ata,  que vai  assinada pelo Excelentíssimo Senhor
Presidente.  SALA  DAS  SESSÕES  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  PIAUÍ,
TERESINA(PI), 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

SEI/TRE-PI - 0001962668 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 5 30/11/2023, 11:50

DESEMBARGADOR JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Vice-Presidente, em 30/11/2023, às
11:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Carvalho Franco Pereira, Coordenador(a) de Registros
Partidários, Autuação e Distribuição, em 30/11/2023, às 11:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0001962668 e o código CRC 0CABAC8E.

0001312-57.2023.6.18.8000 0001962668v5

--

SEI/TRE-PI - 0001962668 - Ata https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 5 30/11/2023, 11:50